SINDICATO DOS TRABALHADORES DA SAÚDE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

  _____________________________________
  Praça da República, 56 - 4º  4050-496 PORTO - Telefone 222004323 Fax 222089349

                                                                             Email: geral.stssss@net.novis.pt

GREVE CLIMÁTICA – 29 DE

NOVEMBRO DE 2019

O Sindicato dos Trabalhadores da Saúde Solidariedade e Segurança
Social (S.T.S.S.S.S.), solidarizou-se com a convocatória da Greve Mundial
Climática para o dia 29 de Novembro de 2019 emitindo um Pré-Aviso de
Greve para esse mesmo dia com os seguintes objectivos:

- Expor a hipocrisia dos governos que fracassam há décadas na acção
climática, perpetuando a desigualdade e a pobreza enquanto recusam
puxar o travão de mão perante o colapso. São os mesmos governos que
subsidiam as indústrias fósseis e resgatam a banca que lucra com a
crise climática e com a devastação ambiental e social. São os mesmos
governos que sentam estas multinacionais à mesa das negociações e
que garantem que a força dos acordos internacionais nunca é sequer
próxima do necessário;
- Exigir um empenhamento ambicioso do governo para que se corte
50% nas emissões de gases com efeito de estufa até 2030, através da
criação de um sector público que lidere o processo de produção de
energia, a partir de fontes renováveis, nomeadamente solar e eólica, e a
implementação de um verdadeiro plano de eficiência energética;
- Chamar a atenção para a necessidade urgente da electrificação do
sistema de transportes nacional, da expansão da rede de transportes
públicos e da criação de um plano nacional florestal e agrícola que
norteie as actividades no mundo rural de acordo com as condições de
solos e água existentes nos locais, reduzindo a agricultura e pecuária
intensivas;
- Contribuir para a construção de um consenso social, assegurando que
os trabalhadores façam parte dos planos nacionais, locais e de cada
indústria.

ADERIMOS À GREVE CLIMÁTICA GLOBAL PORQUE O FUTURO DE TODAS AS GERAÇÕES

HOJE ESTÁ A SER-NOS ROUBADO À FRENTE DOS NOSSOS OLHOS E PORQUE TEMOS

CONSCIÊNCIA QUE SOMOS AS ÚLTIMAS GERAÇÕES QUE PODEM RESOLVER ESTE

PROBLEMA, E É NOSSO DEVER FAZÊ-LO;

Porto, 29/11/2019

A DIRECÇÃO DO STSSSS